

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2018

Aos 03 dias do mês de setembro de 2018, autorizado pelo ato das folhas (217) do processo de Pregão Eletrônico nº 056/2018, Processo de Registro de Preços nº 083/2018 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 050/2018, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI**, CNPJ nº 04.013.164/0001-04, representado pelo Sr(a). Orlando Abud Junior, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID	Discriminação	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
11	890	UN	Cesto plastico p/ lixo c/ tampa capacidade 10 litros	ARQPLAST	R\$ 3,19	R\$ 2.839,10
19	450	UN	Escova de nylon formato oval p/ lavar roupa	PG	R\$ 1,56	R\$ 702,00
23	13.000	UN	Esponja dupla face p/ limpeza manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com bactericida. Dimensão : largura (mm): 75 + ou - 1; espessura total(mm): min.22,0 ; comprimento (mm) 110 + ou - 1; cor: amarelo	BRILHUS	R\$ 0,47	R\$ 6.110,00
24	2.180	UN	Flanela p/ limpeza 50 x 30 cm	NOVACOV	R\$ 1,05	R\$ 2.289,00
27	400	FR	Inseticida spray mata tudo tubo c/ 300 ml Fórmula à base de água produto notificado na anvisa/ms com número do registro no ministério da saúde	INSECT-FREE	R\$ 6,38	R\$ 2.552,00
28	2.950	FR	Limpa vidro frasco c/ 500ml caixa com 12 unidades, com bico dosador e tampa flip top. O produto deverá limpar e manter brilhantes superfícies como: vidro, vitrines, espelhos, telas de tv, pára-brisas e acrílicos. Composição: tenso ativos aniônicos, tenso ativos não iônico, éter glicólico, hidróxido de amônia, corante, perfume e água. Deverá conter no rótulo do produto: indicações de utilização, modo de usar, precauções, telefone do sac., responsável técnico, número do lote e validade.	AUDAX	R\$ 2,13	R\$ 6.283,50
29	8.608	FR	Limpador multi-uso frasco c/ 500ml Instantâneo, embalagem plástica com bico dosador, deverá constar no rótulo do produto: indicações de utilização do produto, modo de usar, precauções, telefone do sac e do ceatox, responsável técnico, número do lote e validade, composição: lquil benzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, sequestrante, fragrâncias e água. Embalado em caixa com 24 unidades.	SUPREMA	R\$ 1,52	R\$ 13.084,16
31	560	UN	Lixeira em plastico resistente c/ pedal cap.15 litros	AGRA	R\$ 15,47	R\$ 8.663,20
33	2.780	FR	Lustra moveis c/ 200 ml Constando as seguintes informações no rótulo: modo de usar,precauções e cuidados e o número do telefone do centro de assistência	AUDAX	R\$ 1,77	R\$ 4.920,60

			toxicológica. Composição química: polímero acrílico, cera de carnaúba, agente de polímero, emulsificante, nonilfenoletoxilado, atenuador de espuma, fragrância, sequestrante, alcalinizante, conservante e veículo			
34	5.060	PAR	Luva latex p/limpeza forrada antiderrapante 100% alg.m/g (par) confeccionada com látex de borracha de alta qualidade, forrada com flocos de algodão e com superfície antiderrapante, embalagem plástica transparente, contendo um par, devidamente identificada com as seguintes informações: fabricante data de fabricação, data de validade.	VOLK	R\$ 1,63	R\$ 8.247,80
40	79.000	RL	Papel higienico picotado branco folha dupla rolo c/ 30 mts	CARINHO	R\$ 0,83	R\$ 65.570,00
48	1.200	TB	Purificador de ar tubo c/ 400 ml Produto notificado na anvisa/ms com número do registro no ministério da saúde fragancia lavanda	ULTRA	R\$ 7,05	R\$ 8.460,00
50	300	UN	Rodo de madeira c/ 40cm 02 borrachas cabo rosqueável	PG	R\$ 3,25	R\$ 975,00
51	395	UN	Rodo de madeira c/ 60cm 02 borrachas cabo rosqueável	PG	R\$ 4,55	R\$ 1.797,25
52	1.970	UN	Rodo duplo em plástico c/ 40 cm cabo rosqueável	PG	R\$ 3,32	R\$ 6.540,40
55	6.600	CX	Sabao em po caixa c/ 01 kg Composição: tensoativo aniônico, acalinizante, sequestrante, carga, coadjuvante, agente anti redepositante, quelante, enzima, branqueador óptico, corante, fragrância e água, componente ativo: linear aquil benzeno, sulfato de sódio. Produto notificado na anvisa/ms com número do registro no ministério da saúde.	ASSIM	R\$ 4,94	R\$ 32.604,00
57	1.000	FR	Sabão líquido em frasco com 05 litros Indicado para lavar roupas. Composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, alquil etersulfato de sódio, alquipolietoxilado, hidrótopos, ajustador de ph, coadjuvante, tamponante, corantes, enzimas, branqueador óptico, frafrância, 1,2benzotiazolin-3-ao e água.	DVISÃO	R\$ 14,40	R\$ 14.400,00
59	1.500	FR	Sabonete liquido em frasco de 01 litro Erva doce produto notificado na anvisa/ms com número do registro no ministério	T. PLUS	R\$ 4,55	R\$ 6.825,00
65	176.000	UN	Saco de lixo 20 lts Saco plástico para coleta de lixo, reforçado, medindo no minimo 50 x 53 m x 0,1 mm de espessura, fabricado em polietileno de baixa densidade na cor preta, acondicionados em pacotes contendo 20 unidades, devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a lei do consumidor, através de impressão, os sacos de lixo devem ser confeccionados de acordo com as normas da abnt nbr 9191 de setembro de 2002.	ORLALIX	R\$ 0,09	R\$ 15.840,00
77	1.120	UN	Vassoura de pêlo 40 cm c/ cabo rosqueável Para uso doméstico com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (40 cm x 4,5 cm x 3,5 cm) com cerdas de nylon cerlon na cor preta e branca com altura de 5cm, cabo de madeira cedro medindo 1,30 m e	PG	R\$ 6,18	R\$ 6.921,60

			diâmetro de 22 mm. Deverá constar no produto etiqueta com dados de identificação do fabricante e marca.			
81	690	UN	Vassourinha de nylon para w.c. Cerdas regulares	DSR	R\$ 1,50	R\$ 1.035,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 216.659,61 (duzentos e dezesseis mil e seiscentos e cinquenta e nove reais e sessenta e um centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.
3. O prazo para fornecimento dos produtos/serviços será de 20 (vinte) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 – BAIRRO BOA VISTA – ITAJUBÁ - MG.
 - 3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.
4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.
5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.
6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.12.02.12.365.0006.2100.3.3.90.30.00 02.07.01.04.122.0003.2040..3.3.90.30.00

02.08.01.10.122.0012.2049.3.3.90.30.00 02.12.03.12.361.0007.2103.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:
 - 8.1. O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
 - 8.2. advertência por escrito;
 - 8.3. multa
 - 8.4. suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
 - 8.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
 - 8.6. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
 - 8.6.1. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
 - 8.7. O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.
 9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78, da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 056/2018
11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 056/2018, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Waldene Cristina Gonçalves de Oliveira, representante da Secretaria Municipal de Educação, Sr(a). Alan Roberto Nogueira, representante da Secretaria Municipal de Administração; Sr(a). César Augusto de Almeida Vallin, representante da Secretaria Municipal de Saúde.
13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.
14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor Orlando Abud Junior, representando a detentora.

Itajubá, 03 de setembro de 2018.

ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

Orlando Abud Junior
Detentora da Ata

Waldene Cristina Gonçalves de Oliveira
Visto do Fiscal

Alan Roberto Nogueira
Visto do Fiscal

César Augusto de Almeida Vallin
Visto do Fiscal